GABINETE -11 VEREADOR ILKER MORAES

EMAIL: gabinete11cmm@gmail.com

Contato: (94) 98808-2312

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 144 DE 2022.

Dispõe sobre a concessão do “Título de Cidadão

Marabaense” a Francisco Ribeiro da Costa, pelos

relevantes     serviços prestados à população do

município de Marabá, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente, promulgo o
seguinte decreto legislativo:

Art. 1º É outorgado a Francisco Ribeiro da Costa  o “Título de Cidadão
Marabaense”, como reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao Município de
Marabá.

Art. 2º  A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene de Encerramento da Sessão
Legislativa de 2022, na Câmara Municipal de Marabá, que será realizada em dia e hora
designados na forma do Regimento Interno.

Art. 3º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Marabá, 16 de Novembro de 2022.

________________________________________
Vereador Ilker Moraes - MDB

Câmara Municipal de Marabá

mailto:gabinete11cmm@gmail.com

GABINETE -11 VEREADOR ILKER MORAES

EMAIL: gabinete11cmm@gmail.com

Contato: (94) 98808-2312

2

JUSTIFICATIVA

Francisco Ribeiro da Costa, nascido em Bujaru, estado do Pará na localidade da antiga
Vila Concórdia, hoje Município de Concordia do Pará. Casado com Francisca
Elisangela e Pai da Maria Eduarda, nasceu em 31 de julho de 1973, hoje tem 49 anos.
Possui graduação em Geologia pela Universidade Federal do Pará (2002) e Mestrado e
Doutorado em Geologia e Geoquímica pela mesma Universidade. Ingressou em 19 de
dezembro de 2006, via concurso público, como professor da Faculdade de Geologia da
UFPA- Campus de Marabá, hoje pertencente ao Instituto de Geociências e Engenharia
do Campus Universitário de Marabá da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará.
Atualmente é Reitor da UNIFESSPA com mandato de 16 de setembro de 2020 a 15 de
setembro de 2024. Tem experiência na área de Geociências, com ênfase em Geologia
Estrutural, Hidrogeologia, Sensoriamento Remoto e Geoprocessamento, Economia e
Recursos Minerais, atuando principalmente nos seguintes temas: Geologia,
Hidrogeologia, Recursos e Economia Mineral, Meio Ambiente, Geologia Ambiental,
Geomorfologia, Geologia Estrutural, Sensoriamento Remoto e Cartografia Geológica.

Por esses motivos e diversas outras contribuições já depositadas na comunidade, o
mesmo merece tão distinta homenagem.

Plenário, 25 de Fevereiro de 2022.

_________________________________

Vereador Ilker Moraes – MDB

Câmara Municipal de Marabá

mailto:gabinete11cmm@gmail.com